
 
 

ปัญหาทางกฎหมายเกีย่วกบัการบังคบัใช้กฎหมายภาษเีงินได้โรงเรียนกวดวชิา 
ทีม่เีจ้าของกจิการเป็นบุคคลธรรมดา1 

 
จอม  เพชรสุข2 

 
 โรงเรียนกวดวิชาในประเทศไทยไดเ้กิดข้ึนอย่างเป็นทางการในปี พ.ศ. 2497 จากการประกาศใช้
พระราชบญัญติัโรงเรียนราษฎร์  ในมาตรา 20 (5) โดยบญัญติัให้มีโรงเรียนกวดวิชาเป็นโรงเรียนเอกชน
ประเภทการศึกษาพิ เศษ  จัดตั้ ง ข้ึนโดยมีว ัต ถุประสงค์เพื่อกวดวิชาบางวิชาตามหลักสูตรของ
กระทรวงศึกษาธิการในระดบัประถมศึกษา และระดบัมธัยมศึกษา หลงัจากนั้นกิจการโรงเรียนกวดวิชาได้
เฟ่ืองฟูมาโดยตลอด จนถึงปัจจุบนั แต่เดิมนั้น อาศยับทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (17) 
ประกอบกฎกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้
รัษฎากร โรงเรียนกวดวิชา ซ่ึงมีสถานะเป็นโรงเรียนเอกชนตามกฎหมาย ได้รับการยกเวน้ไม่ต้องรวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้จากเงินไดจ้ากการประกอบกิจการกวดวิชา เช่นเดียวกบัโรงเรียนเอกชนประเภท
อ่ืน ๆ  แต่ในปี พ.ศ. 2558 ในสมยัรัฐบาลของ พลเอกประยทุธ์ จนัทร์โอชา เป็นนายกรัฐมนตรี ไดมี้แนวคิดท่ี
จะเก็บภาษีเงินได้จากกิจการโรงเรียนกวดวิชา จึงได้มีการประกาศกฎกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี 307  ท่ี
ออกมาเพื่อแกไ้ขกฎกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี 126 มีผลให้เงินไดจ้ากกิจการกวดวิชาของโรงเรียนกวดวิชา 
ไม่ไดรั้บการยกเวน้การเสียภาษีอีกต่อไป ทั้งน้ี มีผลตั้งแต่วนัท่ี 11 กรกฎาคม 2558 เป็นตน้มา 
 ในหว้งเวลาท่ีผา่นมา นบัแต่มีการจดัเก็บภาษีโรงเรียนกวดวิชา เกิดปัญหาในทางปฏิบติัเก่ียวกบัการ
บงัคบัใช้กฎหมายภาษีโรงเรียนกวดวิชา อนัมีท่ีมาจากประเด็นปัญหาขอ้กฎหมายอยู่หลายประการ จาก
การศึกษากฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีเงินได้โรงเรียนกวดวิชา ผูศึ้กษาได้สรุปประเด็นปัญหาพร้อมทั้งมี
ขอ้เสนอแนะในการแกปั้ญหา ดงัน้ี 

1. ปัญหาการตีความกฎหมายค าว่า “โรงเรียนกวดวิชา” ซ่ึงจากประเด็นปัญหาน้ีท าให้เกิดปัญหา
ตามมาอยูส่องประการ ไดแ้ก่ 

ปัญหาประการแรก คือ ปัญหาความไม่ชัดเจนในการให้ค  านิยามค าว่า “โรงเรียนกวดวิชา” 
พระราชบญัญติัโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550 (แกไ้ขเพิ่มเติม ฉบบัท่ี 2 พ.ศ. 2554) ในมาตรา 4 ใหค้วามหมายวา่
โรงเรียนกวดวชิาเป็นโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทหน่ึง และประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษา

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัการบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีเงินได้

โรงเรียนกวดวชิาท่ีมีเจา้ของกิจการเป็นบุคคลธรรมดา โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร. สุมาลี วงษว์ฑิิต 
และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ ดร.ปภาศรี  บวัสวรรค ์และ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร. สมชาย  รัตนซ่ือสกลุ 

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (สาขาวทิยบริการเฉลิมพระเกียรติจงัหวดัขอนแก่น) คณะ
นิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 



 
 

เอกชน เร่ือง การก าหนดประเภทและลกัษณะของโรงเรียน การจดัการเรียนการสอน และหลกัสูตรของ
โรงเรียนนอกระบบ พ.ศ. 2552 (แกไ้ขเพิ่มเติม ฉบบัท่ี 2 พ.ศ. 2558) ในขอ้ 1 ไดแ้บ่งประเภทของโรงเรียน
นอกระบบไวเ้ป็น 7 ประเภท โดยโรงเรียนกวดวิชาถูกจดัให้เป็นโรงเรียนนอกระบบในขอ้ 1 (4) โดยให้
นิยามโรงเรียนกวดวิชาไวว้่า เป็นโรงเรียนท่ีจดัตั้ งข้ึน โดยมีวตัถุประสงค์เสริมความรู้บางรายวิชา ตาม
หลกัสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน ความไม่ชดัเจนน้ีเกิดจากการท่ีมีโรงเรียนเอกชนนอกระบบอีกประเภทหน่ึง
ในข้อ 1 (5) ได้แก่ โรงเรียนประเภทสร้างเสริมทกัษะชีวิต ท่ีมีนิยามว่าเป็นโรงเรียนท่ีจดัตั้ งข้ึน โดยมี
วตัถุประสงคเ์สริมสร้างความคิด เชาวน์ปัญญา และทกัษะอ่ืน ทั้งท่ีโรงเรียนประเภทน้ี หลายแห่งจดัการเรียน
การสอนโดยใช้หลกัสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน ท่ีเม่ือพิจารณาจากนิยามของโรงเรียนตามกฎหมายแล้ว 
โรงเรียนจ าพวกน้ีก็ควรถูกจดัให้อยู่ในประเภทโรงเรียนกวดวิชา การแกปั้ญหาน้ีท าไดโ้ดย แกไ้ขประกาศ
คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน เร่ือง การก าหนดประเภทและลกัษณะของโรงเรียน การจดัการเรียน
การสอน และหลกัสูตรของโรงเรียนนอกระบบ พ.ศ.  2552 (แกไ้ขเพิ่มเติม ฉบบัท่ี 2 พ.ศ. 2558) ขอ้ 1 (5) 
ท่ีวา่  “ประเภทสร้างเสริมทกัษะชีวติ เป็นโรงเรียนท่ีจดัต้งัข้ึน โดยมีวตัถุประสงคเ์สริมสร้าง ความคิด เชาวน์
ปัญญา และทกัษะอ่ืน”  ให้เป็น “ประเภทสร้างเสริมทกัษะชีวิต เป็นโรงเรียนท่ีจดัต้งัข้ึน โดยมีวตัถุประสงค์
เสริมสร้าง ความคิด เชาวน์ปัญญา และทกัษะอ่ืนท่ีมิใช่การสอนตามหลกัสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน”   

ปัญหาประการต่อมา คือ ปัญหาการแฝงประกอบกิจการกวดวิชาของโรงเรียนเอกชนในระบบ 
โรงเรียนประเภทน้ีเรียกกนัโดยทัว่ไปวา่ “โรงเรียนราษฎร์” ปัญหาน้ีเกิดจากการท่ีโรงเรียนเอกชนในระบบ
จดัการกวดวชิาภายในโรงเรียน โดยมีการเก็บค่าเรียนกวดวชิาเพิ่มเติมจากค่าเทอมปกติ การท่ีโรงเรียนเอกชน
ในระบบจดัการกิจการกวดวิชาในโรงเรียน และอาศยัผลของกฎหมายไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้นส่วนน้ี การ
แกปั้ญหาน้ีท าไดโ้ดย  แกไ้ขกฎกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี 126  (พ.ศ. 2509) แกไ้ขเพิ่มเติม ฉบบัท่ี 307 (พ.ศ. 
2558)   ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ในขอ้ท่ี 2 (1) ท่ีวา่ “เงินไดจ้ากกิจการ
โรงเรียนเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงเงินไดจ้ากกิจการโรงเรียนเอกชน
นอกระบบประเภทกวดวิชาท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียนเอกชน ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
ได้รับตั้งแต่วนัถัดจากวนัท่ีกฎกระทรวงน้ีประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป” ให้เป็น “เงินได้จาก
กิจการโรงเรียนเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงเงินไดจ้ากการกวดวิชาของ
โรงเรียนเอกชน และจากกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวิชาท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าด้วย
โรงเรียนเอกชน ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัถดัจากวนัท่ีกฎกระทรวงน้ีประกาศในราช
กิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป” 
  2. ประเด็นปัญหาท่ีสอง คือ ปัญหาการค านวณเงินได้พึงประเมินจากกิจการโรงเรียนกวดวิชา 
ประเด็นปัญหาน้ี จากการศึกษาพบวา่เกิดจาก ปัญหาค่าลดหยอ่นเงินไดจ้ากกิจการโรงเรียนกวดวิชา จากท่ีมี
การจดัประเภทเงินไดจ้ากกิจการโรงเรียนกวดวิชาเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตาม มาตรา 40 (8) แห่งประมวล
รัษฎากร ซ่ึงค่าลดหย่อนส าหรับเงินได้พึงประเมินตาม มาตรา 40 (8) น้ี มีบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากร 
มาตรา 46 ท่ียอมใหห้กัค่าใชจ่้ายไดต้ามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ซ่ึงไดแ้ก่ พระราชกฤษฎีกา ออกตาม



 
 

ความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมให้หกัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 
2502 แกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัท่ี 629) พ.ศ. 2560 ในมาตรา 8 และมาตรา 8 ทว ิโดยมาตรา 8 บญัญติัถึงค่าใชจ่้ายท่ี
ยอมให้หกัลดหยอ่นไว ้43 ประเภท ตั้งแต่มาตรา 8 (1) ถึง (43) ตามแต่ลกัษณะของกิจการท่ีเป็นแหล่งของ
รายได ้โดยทั้ง 43 ประเภท เป็นการหกัค่าใชจ่้ายแบบเหมาจ่ายจากเงินได ้แต่ไม่พบวา่มีการบญัญติัถึงรายได้
จากกิจการโรงเรียนกวดวิชาไวอ้ยู่ในกิจการประเภทใดเลยจากทั้ ง 43 ประเภท ดังกล่าว จึงต้องไปใช้
บทบญัญติัในมาตรา 8 ทว ิท่ีวางหลกัวา่ ใหห้กัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและสมควร ท าใหไ้ม่มีบรรทดัฐานท่ี
แน่นอนในการคิดค านวณค่าลดหย่อน เพราะโรงเรียนกวดวิชาแต่ละแห่งความจ าเป็นและสมควรท่ีว่านั้น
ย่อมไม่เหมือนกนั อีกทั้ง ในทางปฏิบติักรมสรรพากรจะยึดค่าใช้จ่ายจากหลกัฐานเอกสารท่ีแสดงต่อเจา้
พนกังานประเมินภาษี ท าใหเ้กิดปัญหาในการจดัเตรียมเอกสาร เพราะโรงเรียนกวดวิชาท่ีมีเจา้ของเป็นบุคคล
ธรรมดามกัจะเป็นโรงเรียนกวดวิชาขนาดเล็ก ไม่มีบุคลากรท่ีมีความเช่ียวชาญในการจดัเตรียมเอกสาร
ทางการเงิน ท าให้โรงเรียนกวดวิชาบางแห่งตอ้งจา้งส านกังานบญัชีหรือผูต้รวจสอบบญัชีมาเพื่อการ การ
แกปั้ญหาน้ี ท าไดโ้ดย แก้ไข พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนด
ค่าใชจ่้ายท่ียอมให้หกัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 8 โดยเพิ่ม มาตรา 8 (44) ไปใน
กฎหมายฉบบัน้ีอีกหน่ึงอนุมาตราวา่ “(44) การท ากิจการโรงเรียนกวดวชิา ร้อยละ ...” 

3. ประเด็นปัญหาประการสุดทา้ย คือ ปัญหาภาระภาษีท่ีเก่ียวเน่ืองจากเงินได้โรงเรียนกวดวิชา 
ประเด็นปัญหาน้ี จากการศึกษาพบว่าเกิดจาก ปัญหาภาษีท่ีไดรั้บการงดเวน้ของโรงเรียนกวดวิชา โรงเรียน
เอกชนไดรั้บการงดเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 81 (1) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร ในส่วนท่ีเป็นรายไดจ้าก
การจ าหน่ายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียน และมาตรา 81 (1) (ช) ในส่วนท่ีเป็นรายได้จากการ
ใหบ้ริการการศึกษา โรงเรียนกวดวชิาก็ไดรั้บการงดเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับเงินไดจ้ากสองขอ้น้ีดว้ย ไม่วา่
จะมีรายไดม้ากเพียงใด และจากประมวลรัษฎากร มาตรา 81/1  วางหลกัให้ยกเวน้ภาระภาษีมูลค่าเพิ่มให้กบั
ทุกกิจการท่ีมีรายรับไม่เกินปีละ 1,800,000 บาท อยู่แลว้  ซ่ึงโรงเรียนกวดวิชาท่ีมีรายไดม้าก (เกินกว่า 
1,800,000 บาท ต่อปี) ควรมีหนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อตอบแทนรัฐและสังคม การแกปั้ญหาน้ี ท าไดโ้ดย 
ยกเลิกกฎหมายประมวลรัษฎากร มาตรา 81 (1) (ฉ) ท่ีว่า “การขายหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือต าราเรียน” 
และแก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 81 (1) (ช) ท่ีว่า “การให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ 
สถานศึกษาตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียน
เอกชน” ให้เป็น “การให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายวา่ดว้ย
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน” 
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